
Città  di  Potenza
N.  76  DEL REGISTRO DEI PROVVEDIMENTI DEL SINDACO

Oggetto: nomina del responsabile dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

I L   S I N D A C O

PREMESSO CHE

– il  programma  del  fabbisogno  del  personale  relativo  al  triennio  2021/2023,  prevede
nell’anno in corso l’assunzione a tempo indeterminato di un dirigente a decorrere dal 1°
ottobre 2021;

– con deliberazione n. 89 del 30 aprile 2021, la Giunta Comunale ha disposto l’assunzione a
tempo indeterminato di un dirigente mediante lo scorrimento della graduatoria di merito
del concorso pubblico per la copertura di due posti di dirigente amministrativo-contabile,
approvata con determinazione n. 487 del 24 ottobre 2019;

– con determinazione dell’Unità di Direzione “Servizi Istituzionali” n. 169 del 31 agosto
2021, è stata disposta l’assunzione a tempo indeterminato in qualità di dirigente del dott.
Giuseppe Romaniello, utilmente classificato nella graduatoria di merito approvata con
determinazione n. 487/2019, a decorrere dal 1° ottobre 2021;

DATO ATTO

 del  modello  organizzativo  del  Comune  di  Potenza,  approvato  da  ultimo  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 31 maggio 2021;

CONSIDERATO

 che occorre provvedere alla nomina dei responsabili titolari delle Unità Direzionali in
cui si articola il modello organizzativo del Comune di Potenza;

PRESO ATTO

 che  al  fine  di  fare  fronte  all’emergenza  organizzativa  contingente  dovuta  alla
mancanza di personale con qualifica dirigenziale, con decreto n. 27 del 31 marzo 2021 il
dott. Vito Di Lascio, dirigente responsabile dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”,
è stato nominato responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”;

RITENUTO

 necessario procedere all’individuazione del dirigente titolare dell’Unità di Direzione
“Servizi alla Persona”;

PRESO ATTO

 preso atto della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro in data 28 settembre
2021 tra il Comune di Potenza e il dott. Giuseppe Romaniello;

CONSIDERATO

 che, ai fini dell’attribuzione degli incarichi dirigenziali, si tiene conto della specifica
competenza professionale  e  della  struttura  operativa  da dirigere  e  organizzare,  nonché

- 1 -



delle  caratteristiche  dei  programmi  da  svolgere,  delle  attitudini  e  delle  capacità
professionali  dei  dirigenti  in  servizio,  anche  in  relazione  ai  risultati  conseguiti  in
precedenza;

RITENUTO

 opportuno  affidare  l’incarico  di  responsabile  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla
Persona” al dott. Giuseppe Romaniello;

RICHIAMATO

 l’art. 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli
incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 50, comma
10,  con  provvedimento  motivato  e  con  le  modalità  fissate  dal  regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in
relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del sindaco;

 l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove si stabilisce che il
Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi e attribuisce e definisce gli incarichi
dirigenziali;

 l’art. 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che detta i principi di riferimento
in merito all’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

 l’art.  35,  comma  1,  lett.  g),  dello  Statuto  comunale,  a  norma  del  quale  il  Sindaco
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali;

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, che disciplina all’art. 9 le
modalità di attribuzione degli incarichi dirigenziali;

DATO ATTO:
 che,  nello sviluppo dell’attività in ordine agli  obiettivi  assegnati  annualmente sulla

base del Piano esecutivo di gestione, il responsabile dei servizi dovrà:
a) svolgere tutti i compiti  e le funzioni previste dall’art.  107 del decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267, dallo Statuto comunale e dal Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi rispondendo nell’esercizio degli stessi al Direttore Generale;

b) conseguire gli obiettivi assegnati nel Piano esecutivo di gestione corredato del Piano
degli obiettivi;

c) attenersi a principi di efficienza, efficacia ed economicità;
d) attenersi,  quando emanate,  alle direttive impartite  dal  Sindaco e dagli  Assessori  di

riferimento;
 che  la  durata  dell’incarico  è  stabilita  in  tre  anni,  fatte  salve  le  ipotesi  di  revoca

anticipata previste dalle vigenti disposizioni normative e contrattuali, 
 che l’incarico in argomento sarà oggetto di specifica valutazione, da parte del Nucleo

di Valutazione costituito presso l’Ente;

PRESO ATTO

 del decreto n. 34 del 12 aprile 2021, di nomina del datore di lavoro in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 s.m.i;

DATO ATTO
 che spettano direttamente ai singoli dirigenti gli obblighi in materia di sicurezza ai sensi

degli artt. 17 e 18 del  decreto legislativo n. 81/2008, e che pertanto detti obblighi sono
compresi  nell’ambito  delle  attribuzioni  e  delle  competenze organizzative  e  direzionali
conferite ai dirigenti dell’Ente;

RITENUTO

- 2 -



 pertanto,  di  attribuire  al  dott.  Giuseppe  Romaniello  le  competenze  organizzative  e
direzionali in materia di sicurezza di cui agli artt. 17 e 18 del decreto legislativo n. 81/2008
relativamente all’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area Funzioni Locali,
sottoscritto il 17 dicembre 2020;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

Visti lo Statuto ed il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Sentito il Segretario Generale;

per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui richiamati

D E C R E T A

– di attribuire al dott. Giuseppe Romaniello, a decorrere dal 1° ottobre 2021 e per la durata di tre
anni fatte salve le ipotesi di revoca anticipata previste dalle vigenti disposizioni normative e
contrattuali, l’incarico di responsabile dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”;

– di dare atto che con la medesima decorrenza cessa di avere efficacia il decreto n. 27 del 31
marzo 2021;

– di nominare il dott. Giuseppe Romaniello, con decorrenza 1° ottobre 2021, datore di lavoro per
la  sicurezza  ex d.lgs.  n.  81/2008 e  s.m.i., relativamente  all’Unità  di  Direzione “Servizi  alla
Persona”;

– di dare atto che, con la medesima decorrenza, cessa di avere efficacia la nomina quale datore
di lavoro per la sicurezza ex d.lgs. n. 81/2008 conferita con il citato decreto n. 34 del 12 aprile
2021, limitatamente all’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Il  dott.  Giuseppe  Romaniello,  nell’esercizio  delle  funzioni  attribuite,  si  avvarrà  delle  risorse
umane già assegnate all’Unità di Direzione con apposito provvedimento del Segretario Generale,
nonché delle risorse finanziarie individuate nel Piano esecutivo di Gestione per il perseguimento
degli obiettivi fissati.

Il  presente  atto viene notificato  al  dott.  Giuseppe Romaniello  e  al  dott.  Vito  Di  Lascio,  ed  è
trasmesso all’Unità di Direzione “Servizi istituzionali - Ufficio Risorse Umane” per i successivi
adempimenti di competenza.

Potenza, 30 settembre 2021

IL SINDACO

Mario Guarente

- 3 -


	
	Città di Potenza

		2021-09-30T15:15:50+0000
	Guarente Mario


		2021-09-30T15:16:23+0000
	Guarente Mario




